1)

Andrei Mocioni şi Vincenţiu Babeş, basarabeanul Ale
xandru Hasdeu, bucovinenii Alexandru Hurmuzaki şi Ion
G. Sbiera, aromânul loan Caragiani şi alţii, toţi din afara
hotarelor României de atunci. Abia la 2/14 iunie 1867, nu
mărul lor a fost completat cu şapte munteni şi moldoveni,
între care Vasile Alecsandri, Costache Negruzzi, Vasile
Alexandrescu-Urechia, Ion Heliade Rădulescu, August
Treboniu Laurian (deşi era ardelean, din Fofeldea, jud.
Sibiu), Titu Maiorescu, lingvistul loan C. Massim şi alţii.

Prima şedinţă a noii Societăţi a avut loc la 6/18 au
gust 1867, în cadrul căreia Timotei Cipariu a rostit o
înălţătoare cuvântare despre importanţa limbii în viaţa
poporului român. în zilele următoare s-a ales un comitet
de conducere, o comisie pentru alcătuirea unui proiect de
ortografie şi o comisie de redactare a statutelor. In şedinţa
din 24 august/5 septembrie 1867 şi-a schimbat denumirea
în „Societate Academică Română”. Tot atunci s-au creat
cele trei secţiuni: literară, istorico-arheologică şi „ştiinţele
naturale”. A fost ales primul preşedinte în persoana lui Ion
Heliade Rădulescu, vicepreşedinte Timotei Cipariu, iar
secretar, August Treboniu Laurian.

La 29 martie/10 aprilie 1879, printr-un Decret semnat
de domnitorul Carol I, Societatea Academică Română „se
declară institut naţional, cu denumirea Academia Româ
nă”, care avea „ca scop cultura limbei şi istoriei naţionale,
a literelor, a ştiinţelor şi frumoaselor arte”.